Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 203003 - AGENCIA NACIONAL DO CINEMA - PR
Data Aplicação: 31/01/2013
Número do Processo: 01416.000146/2010 Número do Contrato: 23/2010
Descrição/Justificativa: Morosidade de 168 (cento e sessenta e oito) dias para a apresentação de

resposta conclusiva à nossa contestação à cobranças indevidas acargo da Nota
Fiscal de Serviços de Telecomunicações nº 00112353/092012, emitida em
10/09/2012, realizada pela Fiscalização do Contrato em 19/09/2012.

Ocorrência 34:

[...]

Considerando a informação da Instrução de Penalidade da Direção do Núcleo

de Apoio Administrativo (doc. 5785078), e delegação de competência (Portaria
nº 1580, de 23-11-2017, da DF/SC), DECIDO aplicar à empresa contratada a
penalidade de multa no valor total de R$ 1.531,65 (um mil quinhentos e trinta
e um reais e sessenta e cinco centavos), com base no item 8.1, "b" do
instrumento contratual e no art. 87, II, da Lei n. 8.666/93, importância que
deverá ser descontada do crédito existente em favor da empresa e convertida em
renda em favor da União, após o trânsito em julgado.

[...]

Considerando a informação da Instrução de Penalidade da Direção do Núcleo

de Apoio Administrativo (doc. 5585644), e delegação de competência (Portaria
nº 1580, de 23-11-2017, da DF/SC), DECIDO aplicar à empresa contratada a
penalidade de Multa no valor total de R$ 5.625,32 (cinco mil seiscentos e vinte
e cinco reais e trinta e dois centavos), com base no item 8.1, "b" do
instrumento contratual e no art. 87, II, da Lei n. 8.666/93.

Ocorrência 240:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora:

[...]

R$ 1.405,16
Número do Processo: 0002717-14.2018 Número do Contrato: 08/2018
Descrição/Justificativa: MULTA, com fundamento no art. 87, II, da Lei N.º 8.666/1993 e no Termo de

Contrato TRT 17.ª Região N.º 8/2018, Cláusula Dezenove, Inciso II, d, de
R$488,11 (quatrocentos e oitenta e oito reais e onze centavos), relativa ao
atraso na conclusão do Marco D3 em Afonso Cláudio, e de R$917,05
(novecentos e dezessete reais e cinco centavos), relativa ao mesmo atraso em
Mimoso do Sul, totalizando o valor de R$1.405,16 (mil quatrocentos e cinco
reais e dezesseis centavos).

Ocorrência 246:

Emitido em: 02/10/2025 08:28 de
CPF: 040.XXX.XXX-29      Nome: JAQUELINE STEIN

28063

Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora:

[...]

Mediante o Ofício SUPGA/GAGEP-029193, de 24/10/2019, o SERVIÇO

FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO) em conclusão ao
processo administrativo de sancionamento, originário de notificação de sanção
feita pelo Gestor do Contrato RG nº 56.503/2016, aplicou a penalidade de
multa, no valor de R$ 79.169,70 (setenta e nove mil, cento e sessenta e nove
reais e setenta centavos) à empresa CLARO S.A., à vista do que consta no
processo em referência, com base na alínea “a” da subcláusula 7.2, c/c
subcláusulas 3.10.1.1, 3.10.1.2 e 3.10.1.3, do contrato mencionado, e em
conformidade com o estabelecido no artigo 87, II, da Lei nº 8.666/1993.

[...]

Mediante o Ofício SUPGA/GAGEP-029196, de 24/10/2019, o SERVIÇO

FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO) em conclusão ao
processo administrativo de sancionamento, originário de notificação de sanção
feita pelo Gestor do Contrato RG nº 56.503/2016, aplicou a penalidade de
multa, no valor de R$ 66.067,28 (sessenta e seis mil, sessenta e sete reais e vinte
e oito centavos) à empresa CLARO S.A., à vista do que consta no processo em
referência, com base na alínea “a” da subcláusula 7.2, c/c subcláusula 3.10.2, do
contrato mencionado, e em conformidade com o estabelecido no artigo 87, II,
da Lei nº 8.666/1993.